
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno  19.02.2021

Deliberazione n. GC-2021-51 

Prot. Gen. n. PG-2021-23880

Proposta di Delibera di Giunta n. PDLG-2021-63

Sono intervenuti i Signori:

Balboni Alessandro Assessore
Fornasini Matteo Assessore
Guerrini Micol Assessore
Travagli Angela Assessore
Kusiak Dorota Assessore
Maggi Andrea Assessore
Gulinelli Marco Assessore

Hanno giustificato l’assenza i Signori:

Fabbri Alan Sindaco
Lodi Nicola Vice Sindaco
Coletti Cristina Assessore

Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Walter Laghi

Essendo gli intervenuti in numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta

Oggetto

APPROVAZIONE PROROGA AL 26.02.2021 DEL TERMINE PREVISTO NELL'AVVISO 
PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI SOGGETTI 
PUBBLICI E PRIVATI PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA CANDIDARE AL 
"PROGRAMMA  INNOVATIVO  NAZIONALE  PER  LA  QUALITÀ  DELL'ABITARE" 
(PINQUA) - DECRETO INTERMINISTERIALE N. 395 DEL 16/09/2020.

La presente deliberazione rimarrà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 
Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.



OGGETTO: APPROVAZIONE  PROROGA  AL  26.02.2021  DEL  TERMINE  PREVISTO 
NELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  DI 
SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA CANDIDARE 
AL “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE” (PINQUA) - 
DECRETO INTERMINISTERIALE N. 395 DEL 16/09/2020.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

con delibera G.C. n. 32 PG 18482 del 09.02.2021 è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e privati per la presentazione di 
proposte da candidare al “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” (PINQUA) ai 
sensi del DM n. 395 del 16/09/2020;

in  data  10.02.2021  PG  18764  è  stato  pubblicato  l’Avviso  Pubblico  per  l’acquisizione  di 
manifestazioni  di  interesse  di  soggetti  pubblici  e  privati  per  la  presentazione  di  proposte  da 
candidare al PINQUA ai sensi del sopra citato Decreto Ministeriale; 

che le manifestazioni di  interesse di  che trattasi  dovrebbero essere  presentate, a mezzo PEC 
all'indirizzo serviziopianificazioneterritoriale@cert.comune.fe.it,  riportando nell’oggetto la seguente 
dicitura:  “Avviso  pubblico  per  l’acquisizione di  manifestazioni  di  interesse di  soggetti  pubblici  e 
privati per la presentazione di proposte da candidare al «Programma innovativo nazionale per la 
qualità dell’abitare», inderogabilmente entro e non oltre le ore 12 del 19.02.2021, pena l’esclusione;

Dato atto che:

il perdurare dell’emergenza epidemiologica,  che interessa tutto il territorio nazionale, sta limitando 
la circolazione delle persone e la conseguente gestione dei rapporti diretti;

che ciò comporta un forte rallentamento delle attività connesse alla manifestazione di interesse da 
parte di soggetti pubblici e privati al suddetto Avviso;

che l'obiettivo è favorire la più ampia partecipazione possibile di soggetti pubblici e privati pertanto 
si rende necessario prorogare il termine sopraindicato alla data del 26.02.2021;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Dirigente del  Settore  Governo del  Territorio proponente in 
ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile 
(art. 49 D.Lgs.267/2000 e smi); 

Con il voto favorevole di tutti i presenti

DELIBERA

1. di  approvare  per  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  la  proroga  del  termine  per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e privati per la presentazione di 
proposte da candidare al “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” (PINQUA) – 
DM n. 395 del 16/09/2020, di cui all’Avviso Pubblico emesso in data 10.02.2021 PG 18764;

2. di stabilire quindi che le manifestazioni di interesse di cui al punto precedente dovranno 
essere   presentate,  a  mezzo  PEC  all'indirizzo 
serviziopianificazioneterritoriale@cert.comune.fe.it,  riportando  nell’oggetto  la  seguente 
dicitura: “Avviso pubblico per l’acquisizione di  manifestazioni di  interesse di  soggetti  pubblici  e  
privati per la presentazione di proposte da candidare al «Programma innovativo nazionale per la  
qualità  dell’abitare»,   inderogabilmente  entro  e  non  oltre  le  ore  12  del  26.02.2021,  pena 
l’esclusione;

3. di non modificare quant’altro contenuto nella delibera G.C. n. 32 PG 18482 del 09.02.2021 e 
nell’Avviso Pubblico emesso in data 10.02.2021 PG 18764;



4. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Governo  del  Territorio  Arch.  Fabrizio  Magnani, 
l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti;

di dare atto che l’Avviso di proroga sarà pubblicato sul sito del Comune di Ferrara e alla pagina 
https://servizi.comune.fe.it/9824/avviso-manifestazione-interesse-pinqua,  oltre  che  all’Albo  online 
del  Comune  stesso.   Tale  pubblicazione  assolve  ogni  obbligo  di  comunicazione  formale  ai 
potenziali partecipanti alla procedura;

di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  l'Arch.  Barbara  Bonora  U.O.  Pianificazione 
Attuativa;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000 con il volto favorevole di tutti i presenti.

               L’Assessore Il Vice Segretario Generale
              Andrea Maggi Walter Laghi

https://servizi.comune.fe.it/9824/avviso-manifestazione-interesse-pinqua


Settore Affari Generali

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il documento registrato come Deliberazione di Giunta Comunale del 19 
febbraio 2021 n. GC-2021-51 – Prot. Generale n.  PG-2021-23880   e avente oggetto 
APPROVAZIONE PROROGA AL 26.02.2021 DEL TERMINE PREVISTO NELL'AVVISO 
PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI SOGGETTI 
PUBBLICI E PRIVATI PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA CANDIDARE AL 
"PROGRAMMA  INNOVATIVO  NAZIONALE  PER  LA  QUALITÀ  DELL'ABITARE" 
(PINQUA) - DECRETO INTERMINISTERIALE N. 395 DEL 16/09/2020. 

esecutivo il 19/02/2021

E’  in  pubblicazione  nel  sito  informatico  del  Comune  di  Ferrara  nel  periodo  dal 
19/02/2021  al 05/03/2021

Ferrara,  19/02/2021

L’addetto alla pubblicazione
     Aldo Rizzoni

Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.


